
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7204/2024
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/4/2020

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Decreto n. 46 del 18/02/2019 e Decreto n. 14665 del 14/11/2019 del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Contributo dello Stato destinato
al cofnanziamento della redazione dei progetti di fattibilite tecnica economica
e dei progetti defnitiii di opere degli Enti Locali" - Riscossione delle somme di
cui ai Proiiisori di Entrata n. 3865, 3866 e 3867 del 02/05/2024

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Ing. Saliatore Concialdi.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successiie modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approiato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successiie modifche ed integrazioni.

Determina Dirigenziale N. 5571 del 10/12/2024
Protocollo N. 101360/2024

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meriteiole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  proiiedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  preiisti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preientiio  di  regolarite  amministratiia-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarite  tecnica  del  presente  proiiedimento  in  ordine  alla  regolarite,
legittimite e correttezza dell'azione amministratiia, il cui parere faioreiole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente proiiedimento. 

DETERMINA

Approiare la proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Dott. Ing.
Saliatore  Concialdi  con  la  narratiia,  motiiazione  e  dispositiio  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 10/12/2024
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, nominato con con D.D. n. 6149
del 29 dicembre 2023, sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta
di Determinazione. 
A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990,
n. 241, dichiara che nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta
di determinazione non si troia in conftto di interessi, anche potenziale.
Visto lo Statuto della Citte Metropolitana di Palermo;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n. 3 del 22 gennaio 2024 di “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;
Vista  la  deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2/2024  del  06
febbraio 2024 di “Approvazione Bilancio di  Previsione 2024-2026 e relativi
allegati”;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14 febbraio 2024 “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 - 2026 – Approvazione P.E.G. fnanziario”.
Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O.)” -
Approiato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 05 aprile 2024.
Visto il  Decreto  del  sindaco  Metropolitano  n.  96  del  05  luglio  2024  di
“Modifca  e  integrazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione
2024/2026 (P.I.A.O.).
Visto  il iigente Regolamento sull’ordinamento degli ufici e dei seriizi della
Citte Metropolitana di Palermo;
Visto il iigente Regolamento di contabilite, approiato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 57 del 2 maggio 2019;
Visto il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  64  del  21  marzo  2023  che
approia  la  Nuoia  Struttura  Organizzatiia  dell'Ente  -  Modifca  dell'assetto
delle Aree e delle Direzioni e degli Incarichi di Eleiata Qualifcazione;
Visto il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  82  del  13  giugno  2024  di
Modifca  ed  integrazione  della  Struttura  Organizzatiia  dell’Ente  di  cui  al
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 21 marzo 2023.
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 233 del 23 ottobre 2023, con il
quale è stato conferito  all’arch.  Rosario  Musso l’incarico  di  dirigente  della
Direzione per l’Edilizia Scolastica e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e
Culturali dal 23 ottobre 2023 e per la durata di anni tre;
Vista la D.D. n. 6149 del 29/12/2023 con la quale è stato conferito all’ing.
Saliatore Concialdi  l’incarico di  E.Q. denominata “E.Q.  di  Area Servizio  di
Coordinamento e supporto tecnico amministrativo, monitoraggio e controllo.
Reingegnerizzazione dei processi in chiave BIM”.
Evidenziato che in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale
2024-2026 di preienzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O.
2024-2026,  approiato con decreto  del  Sindaco Metropolitano  n.  50 del  05
aprile  2024  e  ss.mm.ii.,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  i  soggetti
interienuti,  dichiarano,  ciascuno  nei  propri  confronti,  che  non  sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
determinazione.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Rilevato che, ai sensi di quanto preiisto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge
n.142/1990, come modifcato dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla
legge regionale  n.23/1998,  l’espletamento degli  atti  di  gestione compete ai
dirigenti.
Premesso che:
- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 46 del

18/02/2019:
a. iisto  l’art.  1  comma  1079  della  legge  n°  205  del  27/12/2017  che  ha

istituito nello stato di preiisione del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti  il  fondo  per  la  progettazione  degli  enti  locali  destinato  al
cofnanziamento  della  redazione  dei  progetti  di  fattibilite  tecnica  ed
economica e dei progetti defnitiii degli enti locali per opere destinate alla
messa in sicurezza di edifci e strutture pubbliche;

b. iisto  l’art.  1  comma 1081 della  medesima legge n°  205 del  2017  che
dispone che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti può stipulare
apposita conienzione con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. quale istituto
nazionale  di  promozione,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  826  della  legge
28/12/2015  n°  208,  che  disciplina  le  attiiite  di  supporto  e  assistenza
tecnica connesse esclusiiamente all’utilizzo delle risorse del Fondo di cui
al comma 1079 con oneri posti a carico del medesimo Fondo;

c. considerato che sul Capitolo 7009 dello stato di preiisione del Ministero
delle  Infrastrutture  e dei Trasporti  denominato “Contributo dello  Stato
destinato  al  cofnanziamento  della  redazione  dei  progetti  di  fattibilità
tecnica ed economica e dei progetti defnitivi di opere degli enti locali” è
stato  preiisto  uno  stanziamento  di  30  milioni  di  euro  per  il  2018,  30
milioni di euro per il 2019 e 30 milioni di euro per il 2020;

d. ritenuto opportuno dare attuazione alle citate disposizioni di cui alla legge
n°  205  del  2017  procedendo,  in  fase  di  prima  applicazione  e  in  iia
sperimentale, al riparto delle predette risorse stanziate per gli anni 2018,
2019 e 2020;

e. ritenuto pertanto, di destinare annualmente, al lordo del contributo per
l’attiiite di supporto e assistenza tecnica della Cassa Depositi e Prestiti 5
milioni di euro alle 14 Citte Metropolitane, 12,5 milioni di euro alle 86
Proiince e 12,5 milioni di euro ai Comuni benefciari del contributo;

sono  state  defnite,  in  prima  applicazione  e  in  iia  sperimentale,  per  il
triennio 2018, 2019 e 2020 i criteri e le modalite di accesso, selezione e
cofnanziamento  nonchn  di  recupero  delle  risorse  da  destinare  agli  enti
locali  a  ialere  sul  Fondo progettazione  per  gli  enti  locali  Capitolo  7009
“Contributo  dello  Stato  destinato  al  cofnanziamento  della  redazione  dei
progetti di fattibilità tecnica ed economica e dei progetti defnitivi di opere
degli enti locali” dello stato di preiisione del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti, istituito in attuazione dell’art. 1 comma 1079 della legge n°
205 del 27 dicembre 2017;

- con lo stesso decreto sono assegnate agli Enti Locali, le risorse, considerate
contributi  a  rendicontazione,  per  la  redazione  dei  progetti  di  fattibilite
tecnica ed economica e dei progetti defnitiii relatiii alla messa in sicurezza
degli edifci e delle strutture pubbliche di esclusiia propriete dell’ente e con
destinazione  d’uso  pubblico,  con  priorite  agli  edifci  e  alle  strutture
scolastiche, inseriti nella programmazione dell’ente.

Considerato che:
- con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 6084 del

19/06/2019  è  stata  approiata  e  resa  esecutiia  la  Conienzione  tra  il

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  –  Dipartimento  per  le
Infrastrutture,  i  Sistemi  Informatici  e  Statistici  –  Direzione  Generale  per
l’edilizia statale e gli interienti speciali – e Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.,
sottoscritta  in  data  18  giugno  2019  prot.  n.  6046,  disciplinante  tutte  le
attiiite di supporto e assistenza tecnica connesse esclusiiamente all’utilizzo
delle risorse del Fondo di cui al comma 1079, con oneri posti a carico del
medesimo Fondo;

- con lo  stesso decreto  è  stato  autorizzato  l’impegno a  faiore  della  Cassa
Depositi e Prestiti S.p.A. a ialere sul capitolo 7009 pg 1;

- con  Decreto  direttoriale  n.  6131  del  20/06/2019  del  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti sono state defnite le modalite ed i termini di
accesso,  di  ammissione  al  cofnanziamento  statale,  di  erogazione  delle
somme, nonchn il recupero in caso di mancato rispetto dei termini di cui ai
commi 1082 e 1083 della legge 27 dicembre 2017 n° 205 delle risorse di cui
al decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  n° 46 del 18
febbraio 2019;

- le risorse sono assegnate agli Enti benefciari per la redazione di uno o più
progetti  di  fattibilite  tecnica  ed  economica  e/o  defnitiii,  inseriti  nella
programmazione  di  ciascun  ente  benefciario  richiedente,  fnalizzati
all’adeguamento  degli  edifci  o  delle  strutture  pubbliche,  di  esclusiia
propriete dell’Ente e con destinazione d’uso pubblico, alla iigente normatiia
sismica  oiiero  in  caso  di  edifci  o  strutture  pubbliche  gie  adeguate
simicamente  anche  alla  messa  in  sicurezza  edile  e/o  impiantistica  con
priorite degli edifci e alle strutture scolastiche;

- per  la  Citte  Metropolitana  di  Palermo,  con  decreto  del  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti n° 14665 del 14/11/2019, sono state ammesse
a cofnanziamento statale, nell’ambito della complessiia assegnazione di 30
milioni  di  euro per ciascuno degli  anni  2018 e 2019,  a ialere sul Fondo
progettazione per gli Enti Locali, cap. 7009, come ripartiti dal decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 46 del 18 febbraio 2019 le
progettazioni, di cui all’allegato n° 1 parte integrante del citato decreto, nei
limiti dei relatiii importi massimi indicati nel su citato allegato e nei limiti
delle sole spese coerenti con le fnalite del Fondo, di seguito riportate:

DESCRIZION

E

IMPORTO

ASSEGNATO

2018 -
2019

IMPORTO

LORDO

PROGETTA-
ZIONE

IMPORTO

RICHIESTO

%
COFINANZIA

MENTO

CODICE

PROGETTO
CUP

ACCONTO

60%
TOTALE

CITTÀ

METROPOLIT

ANA DI

PALERMO

614.000,00

126.374,82 101.099,85 80,00% FPEL2019-
PA-001

D55B18001
510002

60.659,91

295.240,71

118.000,00 94.400,00 80,00% FPEL2019-
PA-002

D79E19000
090001

56.640,00

130.000,00 104.000,00 80,00% FPEL2019-
PA-003

D55B18001
540002

62.400,00

208.000,00 166.400,00 80,00% FPEL2019-
PA-004

D79E19000
080001

99.840,00

13.880,00 11.104,00 80,00% FPEL2019-
PA-008

D77D1800
0220001

6.662,40

18.830,00 15.064,00 80,00% FPEL2019-
PA-009

D95B18000
980002

9.038,40

- con D.D. n. 58 del 31/01/2020:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



• è stata  accertata al capitolo di entrata 402028.00 (cod. 04.02.01.01) la
somma complessiia di € 295.240,71 quale acconto del 60% di ciascuna
delle  istanze  ammesse  a  fnanziamento  secondo  le  risultanze  di  cui
all’allegato  1  del  decreto  n.  14665  del  14/11/2019  del  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti;

• è stata  riscossa la somma di  € 295.240,71 quale acconto del  60% per
ciascuna delle istanze ammesse a fnanziamento giusta decreto n. 14665
del 14/11/2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

• è  stata  impegnata  la  somma  di  €  295.240,71  al  capitolo  di  spesa
221608.000 (cod. 004.02.02.02.01.09);

- con D.D. n. 627 del 30/12/2020 è stato afidato il  “Seriizio di esecuzione
delle  indagini  diagnostiche  ed  efettuazione  delle  ierifche  tecniche
fnalizzate alla  ialutazione del rischio sismico dell’edifcio scolastico sede
del I.I.S. “P. Domina” - Istituto Tecnico Industriale - Petralia Soprana (PA)
nonchn  al  consequenziale  aggiornamento  delle  mappature  preiiste
dall’OPCM n. 3274/2003 – Codice ARES n. 0820554298 - Decreto n. 46 del
18/02/2019  e  Decreto  n.  14665  del  14/11/2019  del  Ministero  delle
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  –  Contributo  dello  Stato  destinato  al
cofnanziamento della redazione dei progetti di fattibilite tecnica economica
e  dei  progetti  defnitiii  di  opere  degli  Enti  Locali”  per  l’importo  netto
contrattuale contrattuale € 9.498,11 oltre contributo CNPAIA (4%) pari ad €
379,92 ed IVA al 22% pari ad € 2.173,17, all’ing. Marco Tranchida;

- con D.D. n. 633 del 30/12/2020 è stato afidato il  “Seriizio di esecuzione
delle  indagini  diagnostiche  ed  efettuazione  delle  ierifche  tecniche
fnalizzate alla  ialutazione del rischio sismico dell’edifcio scolastico sede
del  Liceo  Scientifco  “E.  Basile”  di  Palermo  (edifcio  1)  nonchn  al
consequenziale  aggiornamento  delle  mappature  preiiste  dall’OPCM  n.
3274/2003 – Codice ARES n. 0820533053 -  - Decreto n. 46 del 18/02/2019 e
Decreto  n.  14665 del  14/11/2019 del Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti  –  Contributo  dello  Stato  destinato  al  cofnanziamento  della
redazione  dei  progetti  di  fattibilite  tecnica  economica  e  dei  progetti
defnitiii di opere degli Enti Locali” per l’importo netto € 10.337,80 oltre
contributo CNPAIA (4%) pari ad € 413,51 ed IVA al 22% pari ad € 2.365,29,
all’ing. Pietro Di Liberto;

- con D.D. n. 607 del 23/02/2021 è stato afidato il “Seriizio di ingegneria di
progettazione defnitiia dei laiori di messa in sicurezza delle strutture e di
manutenzione straordinaria Istituto scolastico Duca degli Abruzzi - Libero
Grassi  sede  di  iia  Fazio  n  1  in  Palermo  nonchn  al  consequenziale
aggiornamento  delle  mappature  preiiste  dall’OPCM n.  3274/2003  -  Cod.
ARES 820531663, 820531684, 820531784 - Decreto n. 46 del 18/02/2019 e
Decreto  n.  14665 del  14/11/2019 del Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti  –  Contributo  dello  Stato  destinato  al  cofnanziamento  della
redazione  dei  progetti  di  fattibilite  tecnica  economica  e  dei  progetti
defnitiii di opere degli Enti Locali” per l’importo netto € 99.998,59 oltre
contributo  CNPAIA  (4%)  ed  IVA  al  22%,  alla  societe  di  ingegneria
“THECNOSIDE s..r.l.”.

Considerato che:
- la Direzione Ragioneria Generale – Area Bilancio Seriizi Generali e Legali –

Gestione delle Entrate,  ha trasmesso:
• il proiiisorio di entrata n. 3865 del 002/05/2024 dell’importo di € 602,56

quale  saldo  relatiio  al   “Seriizio  di  esecuzione  delle  indagini
diagnostiche  ed  efettuazione  delle  ierifche  tecniche  fnalizzate  alla
ialutazione del rischio sismico dell’edifcio scolastico sede del I.I.S. “P.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



Domina” - Istituto Tecnico Industriale - Petralia Soprana (PA) nonchn al
consequenziale  aggiornamento delle  mappature  preiiste  dall’OPCM n.
3274/2003 – Codice ARES 0820554298 - Decreto n. 46 del 18/02/2019 e
Decreto n. 14665 del 14/11/2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti  –  Contributo  dello  Stato  destinato  al  cofnanziamento  della
redazione  dei  progetti  di  fattibilite  tecnica  economica  e  dei  progetti
defnitiii di opere degli Enti Locali (FPEL2019-PA-009)”;

• il  proiiisorio  di  entrata  n.  3866  del  02/05/2024  dell’importo  di  €
3.830,88 quale saldo relatiio al  “Seriizio di  esecuzione delle indagini
diagnostiche  ed  efettuazione  delle  ierifche  tecniche  fnalizzate  alla
ialutazione  del  rischio  sismico  dell’edifcio  scolastico  sede  del  Liceo
Scientifco “E. Basile” di Palermo (edifcio 1) nonchn al consequenziale
aggiornamento  delle  mappature  preiiste  dall’OPCM  n.  3274/2003  –
Codice ARES n. 0820533053 - Decreto n. 46 del 18/02/2019 e Decreto n.
14665 del 14/11/2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti –
Contributo dello Stato destinato al cofnanziamento della redazione dei
progetti di fattibilite tecnica economica e dei progetti defnitiii di opere
degli Enti Locali - (FPEL2019-PA-00)”;

• il  proiiisorio  di  entrata  n.  3867  del  02/05/2024  dell’importo  di  €
3.839,13 quale saldo relatiio al “Seriizio di ingegneria di progettazione
defnitiia  dei  laiori  di  messa  in  sicurezza  delle  strutture  e  di
manutenzione  straordinaria  Istituto  scolastico  Duca  degli  Abruzzi  -
Libero Grassi sede di iia Fazio n 1 in Palermo nonchn al consequenziale
aggiornamento delle mappature preiiste dall’OPCM n. 3274/2003 - Cod.
ARES  820531663,  820531684,  820531784  -  Decreto  n.  46  del
18/02/2019  e  Decreto  n.  14665  del  14/11/2019  del  Ministero  delle
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  –  Contributo  dello  Stato  destinato  al
cofnanziamento  della  redazione  dei  progetti  di  fattibilite  tecnica
economica e dei progetti defnitiii di opere degli Enti Locali (FPEL2019-
PA-004)”.

Visto:
- la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  s.m.i,  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi”;

- la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

- la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come
recepita  dalla  legge  regionale  11  dicembre  1991,  n.48  e  s.m.i.
“Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;

- il decreto legislatiio 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  che,  tra  le  altre  cose,  reca  norme  in
materia di “ordinamento fnanziario e contabile”;

- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli
enti locali”;

- la legge regionale 04 agosto 2015, n. 15 e s.m.i., “Disposizioni in materia di
liberi Consorzi comunali e Città metropolitane”;

- la L.R. n. 7/2019;
- la documentazione agli atti.
Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



1.di approvare, ai sensi e per gli efetti dell'articolo 3 della legge regionale n.
7/2019,  le  motiiazioni  in  fatto  e  in  diritto,  esplicitate  in  narratiia  e
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositiio;

2.di procedere:
• alla riscossione della somma di € 602,56 di cui al proiiisorio di entrata

n. 3865 del 02/05/2024 quale saldo relatiio al “Seriizio di esecuzione
delle  indagini  diagnostiche  ed  efettuazione  delle  ierifche  tecniche
fnalizzate alla ialutazione del rischio sismico dell’edifcio scolastico sede
del I.I.S. “P. Domina” - Istituto Tecnico Industriale - Petralia Soprana (PA)
nonchn  al  consequenziale  aggiornamento  delle  mappature  preiiste
dall’OPCM n. 3274/2003 – Codice ARES 0820554298 - Decreto n. 46 del
18/02/2019  e  Decreto  n.  14665  del  14/11/2019  del  Ministero  delle
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  –  Contributo  dello  Stato  destinato  al
cofnanziamento  della  redazione  dei  progetti  di  fattibilite  tecnica
economica  e  dei  progetti  defnitiii  di  opere  degli  Enti  Locali  -
(FPEL2019-PA-009)” - Acc. n. 460/2020 – Capitolo di E 402028.00 (cod.
04.02.01.01);

• alla riscossione della somma di € 3.830,88 di cui al proiiisorio di entrata
n. 3866 del 02/05/2024 quale saldo relatiio al “Seriizio di esecuzione
delle  indagini  diagnostiche  ed  efettuazione  delle  ierifche  tecniche
fnalizzate alla ialutazione del rischio sismico dell’edifcio scolastico sede
del  Liceo  Scientifco  “E.  Basile”  di  Palermo  (edifcio  1)  nonchn  al
consequenziale  aggiornamento delle  mappature preiiste  dall’OPCM n.
3274/2003 – Codice ARES 0820533053 - Decreto n. 46 del 18/02/2019 e
Decreto n. 14665 del 14/11/2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti  –  Contributo  dello  Stato  destinato  al  cofnanziamento  della
redazione  dei  progetti  di  fattibilite  tecnica  economica  e  dei  progetti
defnitiii  di  opere  degli  Enti  Locali  -  FPEL2019-PA-00)”  -  Acc.  n.
467/2020 – Capitolo di E 402028.00 (cod. 04.02.01.01);

• alla riscossione della somma di € 3.839,13 di cui al proiiisorio di entrata
n.  3867  del  02/05/2024  relatiio  al  “Seriizio  di  ingegneria  di
progettazione defnitiia dei laiori di messa in sicurezza delle strutture e
di  manutenzione straordinaria  Istituto  scolastico  Duca degli  Abruzzi  -
Libero Grassi sede di iia Fazio n 1 in Palermo nonchn al consequenziale
aggiornamento delle mappature preiiste dall’OPCM n. 3274/2003 - Cod.
ARES  820531663,  820531684,  820531784  -  Decreto  n.  46  del
18/02/2019  e  Decreto  n.  14665  del  14/11/2019  del  Ministero  delle
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  –  Contributo  dello  Stato  destinato  al
cofnanziamento  della  redazione  dei  progetti  di  fattibilite  tecnica
economica e dei progetti defnitiii di opere degli Enti Locali -(FPEL2019-
PA-004)” - Acc. n. 400/2020 – Capitolo di E 402028.00 (cod. 04.02.01.01);

3.di dare atto che:
- in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale 2024-2026 di

preienzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O. 2024-2026,
approiato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 05 aprile 2024
e ss.mm.ii., con la sottoscrizione del presente atto, i soggetti interienuti
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di
interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  all’oggetto  della  presente
determinazione;

- il responsabile del procedimento, di cui all’art. 5 della legge regionale n.
7/2019  iiene  indiiiduato  nel  dipendente  Ing.  Saliatore  Concialdi
incaricato di E.Q. denominata “Area Coordinamento e supporto tecnico

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8



amministrativo,  monitoraggio  e  controllo.  Reingegnerizzazione  dei
processi in chiave BIM”;

- ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  4,  della  legge  7  agosto,  n.  241/90  e
successiie modifcazioni e integrazioni, aiierso il presente proiiedimento
è ammesso ricorso:

• giurisdizionale  al  T.A.R.  di  Palermo ai  sensi  degli  artt.  7  e 29 del
decreto legislatiio 2 luglio 2010 n.104 “Attuazione dell’art. 44 della
legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al goierno per il riordino
del  processo  amministratiio,  Allegato  1.  Codice  del  processo
amministratiio.”  entro  il  termine  di  60  giorni  da  quello  in  cui
l’interessato ne abbia riceiuta la notifca o ne abbia comunque aiuta
piena conoscenza;

• straordinario  al  Presidente  della  Regione  siciliana  per  motiii  di
legittimite entro 120 giorni decorrenti dalla notifca, ai sensi dell’art.
23 dello Statuto della Regione siciliana.

L’Istruttore Amministrativo-Contabile
Dott. Nunzia Silvana Portolano

L’incaricato di EQ
Ing. Salvatore Concialdi

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto legislatiio  n.  82/2005 e  successiie  modifcazioni  ed  integrazioni,recante :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

